Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata<sup>69</sup>.

Zdaniem św. Tomasza odczytywana spontanicznie, jak i filozoficznie rzeczywistość życia ludzkiego, o ile jest ona rzeczywistością ludzką, a zatem taką, w której człowiek istnieje jako podmiot i cel działań społecznych,

<sup>66</sup> Zob. STh I-II, q. 90, *prologus*.

<sup>67</sup> Zob. *Sententia Libri Ethicorum*, lib. 1, lectio 1.

<sup>68</sup> „Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectam; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam; et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest, sed etiam quantum ad moralia; inquantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes iuvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet, *Sententia Libri Ethicorum*” (lib. 1, lectio 1, N 4).

<sup>69</sup> Zob. STh I-II, q. 90, art. 4.

uświadamia nam, że wolność człowieka nie ma żadnego zagrożenia ze strony prawa ludzkiego, samo zaś prawo domaga się do swego zaistnienia ludzkiej wolności i niejako staje się prawem realnym, rzeczywistym, przez ludzką wolność. Oczywiście ta sytuacja ma miejsce tylko wtedy, gdy sama wolność człowieka jest niczym innym jak rozsądną realizacją dobra prawdziwego, a samo prawo jest rzeczywiście prawem, a nie bezprawiem ubranym w „dozłoty szaty prawa”<sup>70</sup>.

#### 5. PRAWO STANOWIONE JAKO CZYNNIK DOSKONALĄCY CZŁOWIEKA

Rodzi się jednak pytanie: dzięki czemu prawo stanowione jest wsparciem i ostoją ludzkiej wolności oraz dlaczego wymaga ono do swego realnego bytu realnej wolności człowieka? A zatem pojawia się wązki w swych konsekwencjach problem obecności prawa w wolnym ludzkim działaniu, bo przecież tam jest spełniana przez człowieka ludzka wolność, która w sensie właściwym jest niczym innym jak aktem wyboru sądu praktycznego, który staje się normą działania człowieka. Innymi słowy: czy zatem prawo stanowione, docierając do człowieka, partycypując w jego akcie ludzkiego działania, rzeczywiście nie niszczy samej ludzkiej wolności? Oto pytania, na które postaramy się teraz odpowiedzieć.

---

<sup>70</sup> Człowiek jest wolny ze swej natury, bo jest osobą; będąc obdarzony rozumem i wolną wolą, może zawsze działać wbrew prawu stanowionemu i poza prawem, a nawet przy braku istnienia prawa stanowionego, co oznacza, że sama wolność nie jest konstytuowana przez normę prawa stanowionego. Z drugiej strony musimy dojść do przekonania o prawdziwości tezy o tym, że nawet prawo realnie godzące w wolność człowieka nie może mu jej odebrać, o ile on sam z niej nie zrezygnuje, choć może realnie wpływać na wykonanie wolnych ludzkich aktów. Na ten temat zob. STh I, q. 83 (całość). „Respondeo dicendum quod homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. [...] Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est” (STh I, q. 83, art. 1, res.).